
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 82  DEL  20-12-2018

Reg. generale n. 756 del 20-12-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA PRIVATA
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE PERIODO GENNAIO -
DICEMBRE 2019. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 82 del 20-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che al fine di tutelare la sicurezza e l’integrità degli immobili di
proprietà comunale, degli annessi arredi e del patrimonio artistico, questa
Amministrazione ha necessità di rinnovare il contratto del servizio di vigilanza privata
per le finalità già sopra richiamate ad idoneo operatore della sicurezza per il periodo
gennaio – dicembre 2019;

RILEVATO che il servizio in questione, ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs. n.
50/2016, rientra nel novero dei servizi esclusi dall’ambito di applicazione del Codice dei
contratti pubblici, in quanto ricadente nella categoria dei servizi di sicurezza e di difesa
civile;

VISTA la proposta regionale n. 177 del 21 gennaio 2012, che incentiva l’uso da
parte degli Enti locali degli istituti di vigilanza privata, ad integrazione delle funzioni di
polizia locale, che operino in sinergia con il locale Corpo di Polizia Municipale;

CONSIDERATO che è necessario provvedere al rinnovo del servizio di
vigilanza degli immobili comunali degli annessi arredi e del patrimonio artistico,
presente con le seguenti caratteristiche:

- collegamento degli impianti di sicurezza (nei siti sotto elencati):
Chiesa ed Oratorio San Filippo1.
Teatro comunale2.
Pinacoteca comunale3.
Accademia Georgica4.
Museo archeologico5.

con la Centrale Operativa attiva 24 ore al giorno per 365 giorni l’anno; a seguito della
ricezione del segnale di Allarme Furto, che avverrà tramite combinatore telefonico vocale
di proprietà del Comune, nell’orario compreso tra le 22:00 e le 6:00 di tutti i giorni
dell’anno, deve essere inviata immediatamente la pattuglia radio mobile di zona che
provvederà ad una ispezione di controllo ed un attento esame della situazione in corso. Si
richiede, inoltre, la previsione di intervento della pattuglia radio mobile di zona, attivato
a seguito della ricezione dei segnali di allarme, 24 ore su 24 di tutti i giorni festivi e
prefestivi.
Verranno comunicati alla ditta affidataria i recapiti telefonici di riferimento da utilizzare
in caso di accertata effrazione o reale rischio, diversamente dovrà essere lasciato sul
posto il rapporto di avvenuto controllo inviando anche mail al Comando di Polizia
Locale di Treia al seguente indirizzo di posta
elettronica:vigiliurbani@comune.treia.mc.it;

VISTI i commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016, legge 28 dicembre 2015,
n. 208, nei quali si ribadisce l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per tutti gli
acquisti di valore compresi tra € 1.000,00 e la soglia comunitaria;

RITENUTO, pertanto, opportuno disporre l’affidamento attraverso procedura
negoziata sul Me.Pa. della fornitura di cui sopra per un importo a base d’asta pari ad €
3.610,00 oltre IVA al 22%;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di una preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;
il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici;-

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 82 del 20-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

mailto:urbani@comune.treia.mc.it


DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 107 del TUEL:
il fine che con il contratto si intende perseguire è la tutela della sicurezza e l’integrità
degli stabili di proprietà comunale, degli annessi arredi e del patrimonio artistico;
l’oggetto del contratto è il rinnovo del servizio di vigilanza privata a garanzia degli
edifici di proprietà comunale da effettuarsi con le seguenti modalità:
collegamento degli impianti di sicurezza (nei siti sotto elencati):

Chiesa ed Oratorio San Filippo1.
Teatro comunale2.
Pinacoteca comunale3.
Accademia Georgica4.
Museo archeologico5.

con la Centrale Operativa attiva 24 ore al giorno per 365 giorni l’anno; a seguito
della ricezione del segnale di Allarme Furto, che avverrà tramite combinatore
telefonico vocale di proprietà del Comune, nell’orario compreso tra le 22:00 e le
6:00 di tutti i giorni dell’anno, deve essere inviata immediatamente la pattuglia
radio mobile di zona che provvederà ad una ispezione di controllo ed un attento
esame della situazione in corso. Si richiede, inoltre, la previsione di intervento
della pattuglia radio mobile di zona, attivato a seguito della ricezione dei segnali di
allarme, 24 ore su 24 di tutti i giorni festivi e prefestivi. Verranno forniti i recapiti
telefonici di riferimento da utilizzare in caso di accertata effrazione o reale rischio,
diversamente dovrà essere lasciato sul posto il rapporto di avvenuto controllo
inviando anche mail al Comando di Polizia Locale di Treia;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto a seguito di trattativa
diretta con operatore in possesso dei requisiti di legge abilitati al Me.Pa.;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(CIG Z7D2679523);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 82 del 20-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PREDISPORRE, come Punto Ordinante, l’invio di una trattativa diretta ad2.
operatore abilitato secondo la normativa vigente e presente sul Me.Pa. per il rinnovo
del servizio di vigilanza in parola;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,3.
l’importo di € 4.404,20 al capitolo 130117 del bilancio anno 2019, sul quale la
sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 184.
agosto 2000, n. 267, quanto segue:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di tutela della sicurezza e
l’integrità degli stabili di proprietà comunale, degli annessi arredi e del
patrimonio artistico;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di vigilanza privata a garanzia
degli immobili di proprietà comunale;
il contratto verrà stipulato tramite Me.Pa.;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità5.
amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del Settore;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
“Amministrazione Trasparente”.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 82 del 20-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 20-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
11-05-2021

Treia, 26-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 82 del 20-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


